

(ख) "सीमित देयता भागीदारी में पारंपरिक साझेदारी और व्यावसायिक संगठन के कंपनी रूप दोनों के फायदे शामिल हैं"। टिप्पणी कीजिए। (6)

(या)

(क) एक निजी कंपनी को एलएलपी में बदलने की प्रक्रिया पर चर्चा कीजिए। इस तरह के रूपांतरण के परिणाम क्या होंगे? (9)

(ख) चर्चा कीजिए कि एक सीमित देयता भागीदारी उसी राज्य के भीतर; और एक राज्य से दूसरे राज्य में अपने पंजीकृत कार्यालय को कैसे बदल सकती है। (6)

5. (क) आईटी अधिनियम के अनुसार, Originator, Addressee और Intermediary को परिभाषित कीजिए। (5)

(ख) डिजिटल हस्ताक्षर प्रमाणपत्र के निलंबन और निरसन से संबंधित नियमों पर चर्चा कीजिए। (5)

(ग) अभिदाता किसे कहा जाएगा और उसके क्या कर्तव्य हैं? (5)

(या)

(क) चर्चा कीजिए कि डिजिटल हस्ताक्षर कैसे बनाया और सत्यापित किया जाता है। (5)

(ख) प्रमाणित करने वाले अधिकारियों के कर्तव्य क्या हैं? (5)

(ग) इलेक्ट्रॉनिक अभिलेखों के प्रेषण और प्राप्ति के समय और स्थान से संबंधित नियमों की चर्चा कीजिए। (5)

(9500)

[This question paper contains 8 printed pages.]

08/8/22 (Eve)

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 554

B

Unique Paper Code : 52411201

Name of the Paper : Business Laws

Name of the Course : B.Com. (P) CBCS

Semester : II

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

### Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. All questions are compulsory and carry equal marks.
3. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

### छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं और समान अंक के हैं।
3. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

P.T.O.

1. (a) "Law of contracts is neither the law of all agreements nor the law of all obligations". Comment. (5)
- (b) Discuss the circumstances when an offer lapses. (5)
- (c) A's son caught in fire and he announced a reward of Rs. 50000 to anyone who saves his son. B saved the child. Can he claim the money? Will your answer be same if B comes to know about the offer of reward after saving the child? (5)

(OR)

- (a) "Stranger to consideration can sue but a stranger to contract can't". Comment. (5)
- (b) Differentiate between Coercion and Undue influence. (5)
- (c) A gives his house on rent at Rs. 25000 per month to B, who will use it for residential purpose and also for storing prohibited drugs. Can he recover the rent of the house. (5)
2. (a) "Position of finder of lost goods is like that of a bailee". Comment. (5)
- (b) Differentiate between Indemnity and Guarantee. (5)

3. (क) "बिक्री के अनुबंध में खरीदार के उद्देश्य के लिए माल की गुणवत्ता और उपयुक्तता के रूप में कोई निहित शर्त नहीं है"। टिप्पणी कीजिए। (5)
- (ख) बिक्री के अनुबंध में स्वामित्व के हस्तांतरण के नियमों पर चर्चा कीजिए। (5)
- (ग) A ने पुराने टीवी के बदले में एक नया टीवी सेट खरीदा और ₹ 20000 दिए। क्या इसे बिक्री का अनुबंध कहा जा सकता है? (5)

(या)

- (क) "पारगमन में ठहराव का अधिकार ग्रहणाधिकार के अधिकार का विस्तार है"। टिप्पणी कीजिए। (5)
- (ख) क्रेता सावधान के नियम पर चर्चा कीजिए। (5)
- (ग) ए ने 100 बोरी गेहूं बी को 700 रुपये प्रति बोरी के हिसाब से बेचने पर सहमति व्यक्त की। डिलीवरी की तारीख पर ए ने 100 के बजाय 120 बोरी गेहूं की डिलीवरी की। बी के पास क्या अधिकार उपलब्ध हैं। (5)
4. (क) एलएलपी में एक नामित भागीदार कौन हो सकता है। एलएलपी अधिनियम के अनुसार नामित भागीदारों से संबंधित नियमों पर चर्चा कीजिए। वह क्या भूमिका निभाता है? (9)

- (ख) जबरदस्ती और अनुचित प्रभाव के बीच अंतर कीजिए। (5)
- (ग) A अपना घर B को 25000 रुपये प्रति माह पर किराए पर देता है। जो इसका उपयोग आवासीय उद्देश्य के लिए और निषिद्ध दवाओं के भंडारण के लिए भी करेगा। क्या वह घर का किराया वसूल कर सकता है। (5)
2. (क) “खोई हुई वस्तुओं के खोजकर्ता की स्थिति एक जमानतदार की तरह है”। टिप्पणी कीजिए। (5)
- (ख) क्षतिपूर्ति और गारंटी के बीच अंतर कीजिए। (5)
- (ग) उन परिस्थितियों पर चर्चा कीजिए जब पर्यवेक्षण असंभवता के कारण अनुबंध का निर्वहन किया जाता है। (5)
- (या)
- (क) “एकतरफा गलती एक अनुबंध को प्रभावित नहीं करती” टिप्पणी कीजिए। (5)
- (ख) उन परिस्थितियों पर चर्चा कीजिए जब एक एजेंसी अपरिवर्तनीय हो जाती है। (5)
- (ग) जमानतदार के ग्रहणाधिकार के अधिकार पर चर्चा कीजिए और विशेष और सामान्य ग्रहणाधिकार के बीच अंतर कीजिए। (5)

- (c) Discuss the circumstances when a contract is discharged due to supervening impossibility. (5)

(OR)

- (a) “Unilateral Mistake does not affect a contract” comment. (5)
- (b) Discuss the circumstances when an agency becomes irrevocable. (5)
- (c) Discuss Bailee’s right of lien and differentiate between Particular and General Lien. (5)
3. (a) “In a contract of sale there is no implied condition as to quality and fitness of goods for buyer’s purpose”. Comment. (5)
- (b) Discuss the rules for transfer of ownership in a contract of sale. (5)
- (c) A purchased a new TV set in exchange for an old TV and Rs. 20000. Can it be called a contract of sale? (5)

(OR)

- (a) “Right of stoppage in transit is an extension of right of lien”. Comment. (5)
- (b) Discuss the rule of Caveat Emptor. (5)

- (c) A agreed to sell 100 bags of wheat to B @ 700 per bag. On the date of delivery A delivered 120 bags of wheat instead of 100. What rights are available with B. (5)
4. (a) Who can be a Designated partner in an LLP. Discuss the rules relating to designated partners as per LLP Act. What role does he play? (9)
- (b) "Limited Liability Partnership contains the advantages of both traditional partnership and company form of business organization". Comment. (6)

(OR)

- (a) Discuss the procedure for conversion of a Private Company in to LLP. What will be the consequences of such conversion? (9)
- (b) Discuss how a Limited Liability Partnership can change its registered office within the same state; and from one state to another state. (6)
5. (a) Define Originator, Addressee and Intermediary as per IT Act. (5)
- (b) Discuss the rules relating to suspension and revocation of Digital Signature Certificate. (5)
- (c) Who will be called a Subscriber and what are his duties? (5)

(OR)

- (a) Discuss how a digital signature is created and verified. (5)
- (b) What are the duties of Certifying authorities? (5)
- (c) Discuss the rules relating to time and place of dispatch and receipt of electronic records. (5)
1. (क) "अनुबंधों का कानून न तो सभी समझौतों का कानून है और न ही सभी दायित्वों का कानून"। टिप्पणी कीजिए। (5)
- (ख) उन परिस्थितियों पर चर्चा कीजिए जब एक प्रस्ताव समाप्त हो जाता है। (5)
- (ग) A का बेटा आग में फंस गया और उसने अपने बेटे को बचाने वाले को 50000 रुपये के इनाम की घोषणा की। B ने बच्चे को बचाया। क्या वह पैसे का दावा कर सकता है? यदि बच्चे को बचाने के बाद B को इनाम की पेशकश के बारे में पता चलता है तो क्या आपका उत्तर वही होगा? (5)

(या)

- (क) "किसी कंसिडरेशन से अनभिज्ञ व्यक्ति मुकदमा कर सकता है लेकिन अनुबंध से अनभिज्ञ व्यक्ति ऐसा नहीं कर सकता है"। टिप्पणी कीजिए। (5)